



平成 17年 3月期

第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 2月 4日

上場会社名 長瀬産業株式会社

(コード番号: 8012 東証・大証 第1部)

(URL http://www.nagase.co.jp)

問合せ先 代表者役職名 代表取締役社長 氏名 長瀬 洋  
責任者役職名 経理グループ統括 氏名 長田 孝英

TEL (03) 3665 - 3103

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計上基準・・・・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
(内容) 固定資産の減損に係る会計基準・・・・・・「固定資産の減損に係る会計基準」及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結(新規) 8社(除外) 1社(連結子会社間の合併によるもの) 持分法(新規) 0社(除外) 0社

2. 平成 17年 3月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は「百万円未満切捨て」による

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第 3 四半期	426,004	7.2	10,507	13.7	12,108	2.8	7,313	40.2
16年 3月期第 3 四半期	397,288	-	9,244	-	11,783	-	5,216	-
(参考) 16年 3月期	533,301		10,244		13,110		7,010	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年 3月期第 3 四半期	57	47	57	36
16年 3月期第 3 四半期	41	01	-	-
(参考) 16年 3月期	54	69	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等のパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。  
2. 前第 3 四半期における増減率は、前第 3 四半期より開示を実施しているため表示しておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年 3月期第 3 四半期	339,026	163,646	48.3	1,285	37
16年 3月期第 3 四半期	315,185	151,346	48.0	1,189	92
(参考) 16年 3月期	310,793	156,210	50.3	1,227	82

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期第 3 四半期	1,585	2,043	3,052	19,140
16年 3月期第 3 四半期	3,556	1,719	877	19,418
(参考) 16年 3月期	6,431	1,689	1,832	21,033

3. 平成 17年 3月期の連結業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

最近の業績の動向等を踏まえ、平成16年4月30日に公表した業績予想を下記の通り修正致します。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	568,000	15,000	10,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 78円 15銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものでありますが、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。  
なお、上記業績予想に関する事項は添付資料3ページをご参照下さい。

## 経営成績および財政状態

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

### 業績全般の概況

当第3四半期までのわが国経済は、アジア向けを中心とする好調な輸出と、堅調な内需に支えられ、景気拡大が継続してまいりましたが、一方でデジタル関連機器の在庫調整や円高の進行により成長の鈍化が懸念されます。

このような状況のもと、当第3四半期までの業績は、国内販売は2,690億7千万円と前年同期比3.4%増、海外販売は1,569億3千万円と前年同期比14.6%増となり、売上高は4,260億円と前年同期比7.2%増となりました。

利益面につきましては、売上高の増加等により営業利益は105億円と前年同期比13.7%増となりました。経常利益は121億円と前年同期比2.8%増となりました。前第3四半期に退職給付会計の処理方法の変更をした影響による特別損失の計上があったため、四半期純利益は73億1千万円と前年同期比40.2%増となりました。

### 事業別概況

【 化成品事業 】 売上高 : 1,870億3千万円 前年同期比 7.7%増

化成品事業は、複写機やプリンタ用のインク・トナー原料、液晶用カラーフィルター原料などのデジタル関連機器用途を含む色材関連と、自動車業界向けを含む塗料原料やウレタン原料の売上が大きく拡大しました。一方で界面活性剤や工業用油剤など特殊化学品の原料を扱うスペシャリティケミカル関連は微増にとどまり、医薬中間体等のファインケミカル関連は微減となりました。

【 合成樹脂事業 】 売上高 : 1,393億3千万円 前年同期比 10.2%増

合成樹脂事業は、中国、香港、台湾を含むいわゆるグレーターチャイナ圏でのビジネスが引き続き好調に推移しました。自動車業界向けの樹脂原料、部品等の販売も国内外で大きく拡大し、デジタル関連機器の外装材用途や建材の関連も売上が増加しました。また合成樹脂着色・加工のセツナン化成(株)をはじめとするグループ製造会社群も総じて好調であったため、全体として売上が大きく増加しました。

【 電子事業 】 売上高 : 899億6千万円 前年同期比 2.1%増

電子事業は、半導体及び液晶製造用の薬液とその供給装置のビジネスが大きく売上を増加させました。一方で液晶関連部材は販売価格の低下もあり売上が減少しました。また精密研磨剤の関連は販売が大きく拡大し、ナガセケムテックス(株)製の変性エポキシ樹脂の関連やDVDプレーヤーなどの末端商品の販売も拡大しました。しかしながら通信機器関連の部品販売は回復には至りませんでした。

【 ヘルスケア・他事業 】 売上高 : 96億6千万円 前年同期比 6.8%増

ヘルスケア・他事業は、化粧品・健康食品の関連は微増となりましたが、医療機器、医療情報、臨床検査システム関連は横ばいにとどまりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、3,390億2千万円となり、前連結会計年度末に比べ282億3千万円増加しました。これは主に売掛債権・たな卸資産の増加等によるものであります。

負債は、1,709億3千万円となり、前連結会計年度末に比べ205億5千万円増加しました。これは主に買掛債務の増加等によるものであります。

株主資本は、前連結会計年度末に比べ74億3千万円増加し、1,636億4千万円となりました。これは主に利益剰余金の増加等によるものであります。

以上の結果、株主資本比率は前連結会計年度末の50.3%から2.0ポイント低下し、48.3%となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が124億2千万円ありましたが、運転資金の増加、法人税等の支払い等により15億8千万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券を一部売却したものの、設備投資等を進めたため20億4千万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加による収入がありましたが、社債の償還および配当金の支払い等により、30億5千万円の支出となりました。

これに新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高等を調整した結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ、18億9千万円減少し、191億4千万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の通期見通しにつきましては、アジアを中心とした海外現地法人の業績が好調に推移していること等を勘案し、平成16年4月30日に公表しました当初の予想を修正しております。

尚、個別業績予想につきましては変更しておりません。

(参考)

(単位：百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	568,000	14,200	9,500
今回修正予想(B)	568,000	15,000	10,000
増減額(B-A)	-	800	500
増減率(%)	-	5.6	5.3
前期実績(平成16年3月期)	533,301	13,110	7,010

[平成17年3月期 配当予想の修正]

平成17年3月期の業績予想は、従来予想を上回ると見込まれますので、安定的な配当を行うと同時に業績の向上に応じた株主の皆様への利益還元を総合的に勘案した結果、平成17年3月期の1株当たり期末配当金を前回予想の8円から2円増配の10円に修正することに致しました。

\* 配当予想の修正につきましては、別途「平成17年3月期 期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

添付資料

- ・要約四半期連結貸借対照表
- ・要約四半期連結損益計算書
- ・要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・セグメント情報

## 1. 要約四半期連結貸借対照表

科 目	当第3四半期末 (16.12.31)	前連結会計年度末 (16.3.31)	増 減	前第3四半期末 (15.12.31)
	金 額	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円	百万円
< 資 産 の 部 >				
流動資産	241,905	214,828	27,076	222,569
1. 現金及び預金	19,795	21,636	1,841	20,024
2. 受取手形及び売掛金	179,049	159,200	19,848	165,588
3. たな卸資産	34,857	27,369	7,488	29,636
4. その他	10,568	8,818	1,749	9,176
貸倒引当金	2,364	2,196	168	1,856
固定資産	97,121	95,965	1,156	92,615
1. 有形固定資産	28,778	26,994	1,784	27,277
2. 無形固定資産	548	818	270	874
3. 投資その他の資産	67,795	68,152	356	64,463
(1) 投資有価証券	63,318	63,370	51	59,507
(2) その他	4,476	4,782	305	4,955
資 産 合 計	339,026	310,793	28,233	315,185
< 負 債 の 部 >				
流動負債	151,634	131,427	20,207	139,136
1. 支払手形及び買掛金	119,034	99,036	19,998	107,749
2. 短期借入金	14,305	7,657	6,647	8,479
3. 一年内償還予定社債	-	7,000	7,000	7,000
4. その他	18,294	17,733	561	15,907
固定負債	19,303	18,959	344	20,912
1. 長期借入金	1,843	1,759	84	2,568
2. 退職給付引当金	8,187	8,474	286	12,926
3. その他	9,272	8,725	547	5,417
負 債 合 計	170,938	150,386	20,552	160,048
< 少数株主持分 >				
少数株主持分	4,441	4,197	244	3,789
< 資 本 の 部 >				
資本金	9,699	9,699	-	9,699
資本剰余金	9,643	9,635	8	9,635
利益剰余金	131,708	125,116	6,591	123,322
その他有価証券評価差額金	19,383	18,933	450	15,447
為替換算調整勘定	863	1,195	331	786
自己株式	5,925	5,979	53	5,972
資 本 合 計	163,646	156,210	7,436	151,346
負債、少数株主持分及び資本合計	339,026	310,793	28,233	315,185

(注) 増減は当第3四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

## 2.要約四半期連結損益計算書

科 目	当第3四半期		前第3四半期		前年同期比		前連結会計年度	
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日				自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	増減額	増減率	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売上高	426,004	100.0	397,288	100.0	28,716	7.2	533,301	100.0
売上原価	379,294	89.0	355,962	89.6	23,332	6.6	479,807	90.0
売上総利益	46,710	11.0	41,326	10.4	5,383	13.0	53,494	10.0
販売費及び一般管理費	36,202	8.5	32,081	8.1	4,121	12.8	43,250	8.1
営業利益	10,507	2.5	9,244	2.3	1,262	13.7	10,244	1.9
営業外収益	2,708	0.6	3,108	0.8	400	12.9	4,039	0.8
1.受取利息	179		177		2		447	
2.受取配当金	825		899		74		959	
3.持分法による投資利益	344		565		221		437	
4.その他	1,358		1,465		107		2,195	
営業外費用	1,106	0.3	569	0.1	537	94.4	1,172	0.2
1.支払利息	351		317		33		452	
2.その他	755		251		504		719	
経常利益	12,108	2.8	11,783	3.0	324	2.8	13,110	2.5
特別利益	1,127	0.3	5,368	1.3	4,241	79.0	8,909	1.7
特別損失	807	0.2	8,779	2.2	7,971	90.8	10,299	2.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,428	2.9	8,373	2.1	4,055	48.4	11,721	2.2
法人税等	4,800	1.1	2,837	0.7	1,962	69.2	4,342	0.8
少数株主利益	314	0.1	319	0.1	5	1.6	368	0.1
四半期(当期)純利益	7,313	1.7	5,216	1.3	2,097	40.2	7,010	1.3

## 3.要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	当第3四半期		前第3四半期		前連結会計年度	
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,428	8,373	11,721			
減価償却費	2,314	2,296	3,188			
減損損失	314	-	-			
退職給付引当金の増減額(は減少)	330	2,782	1,669			
受取利息及び受取配当金	1,005	1,077	1,406			
売上債権の増減額(は増加)	19,616	14,951	8,526			
たな卸資産の増減額(は増加)	5,569	1,049	1,164			
仕入債務の増減額(は減少)	19,123	11,813	3,100			
その他	2,882	3,013	682			
小計	4,776	5,173	8,255			
利息及び配当金の受取額	1,137	1,202	1,520			
利息の支払額	392	371	461			
法人税等の支払額	3,935	2,449	2,882			
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,585	3,556	6,431			
投資活動によるキャッシュ・フロー						
有形固定資産の取得による支出	4,466	2,399	3,052			
投資有価証券の売却による収入	3,004	1,935	7,628			
短期貸付金の純増減額(は増加)	69	1,190	1,790			
その他	649	64	4,474			
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,043	1,719	1,689			
財務活動によるキャッシュ・フロー						
短期借入金の純増減額(は減少)	5,017	152	1,120			
社債の償還による支出	7,000	-	-			
配当金の支払額	1,145	1,017	1,017			
その他	74	292	305			
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,052	877	1,832			
現金及び現金同等物に係る換算差額	322	670	1,004			
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	3,187	288	1,904			
現金及び現金同等物の期首残高	21,033	19,044	19,044			
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高	1,293	85	85			
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	19,140	19,418	21,033			

## 4.セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ヘルスケア ・他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	187,038	139,332	89,966	9,666	426,004	-	426,004
(2) セグメント間の内部売上高	8	116	86	3,565	3,777	(3,777)	-
計	187,047	139,449	90,052	13,231	429,782	(3,777)	426,004
営業費用	182,763	136,276	87,793	12,675	419,509	(4,012)	415,496
営業利益	4,284	3,173	2,258	556	10,272	234	10,507

前第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ヘルスケア ・他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	173,685	126,454	88,096	9,051	397,288	-	397,288
(2) セグメント間の内部売上高	11	29	12	3,035	3,088	(3,088)	-
計	173,697	126,484	88,108	12,087	400,376	(3,088)	397,288
営業費用	170,184	123,178	86,265	11,678	391,306	(3,263)	388,043
営業利益	3,513	3,305	1,842	408	9,070	174	9,244

### (2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	322,543	83,346	12,603	7,510	426,004	-	426,004
(2) セグメント間の内部売上高	47,146	4,006	1,580	920	53,653	(53,653)	-
計	369,689	87,353	14,183	8,430	479,657	(53,653)	426,004
営業費用	362,402	84,114	14,255	8,327	469,100	(53,604)	415,496
営業利益又は営業損失( )	7,287	3,238	71	103	10,556	(49)	10,507

前第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	315,819	63,950	10,259	7,259	397,288	-	397,288
(2) セグメント間の内部売上高	40,833	3,885	1,869	742	47,331	(47,331)	-
計	356,652	67,835	12,129	8,001	444,619	(47,331)	397,288
営業費用	350,335	65,522	11,804	7,867	435,530	(47,486)	388,043
営業利益	6,317	2,312	325	134	9,089	155	9,244

### (3) 海外売上高

当第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日) (単位:百万円)

	アジア	北米	その他の 地域	計
海外売上高	133,977	12,826	10,128	156,931
連結売上高				426,004
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	31.4	3.0	2.4	36.8

前第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日) (単位:百万円)

	アジア	北米	その他の 地域	計
海外売上高	113,833	11,753	11,402	136,988
連結売上高				397,288
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	28.6	3.0	2.9	34.5